
 

ATTO
N.  156  DEL  23/04/2018

OGGETTO

ADESIONE ALLE PIATTAFORME TELEMATICHE DI CONSIP E INTERCENTER PER LO 
SVOLGIMENTO DI GARE INTERAMENTE GESTITE CON SISTEMI TELEMATICI



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con deliberazione del Consiglio provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017 è stato approvato un 
nuovo schema di  convenzione per  il  funzionamento della predetta  SUA,  allo scopo di  
adeguarlo al nuovo dettato normativo di cui al D.Lgs.vo n. 50/2017, modificato con decreto 
n. 56/2017; 

oltre  alle  gare  svolte  in  veste  di  stazione  unica  appaltante  la  Provincia  gestisce  le 
procedure per lavori, servizi e forniture facenti capo ai servizi provinciali;

Visti:

l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., il quale dispone che il Ministero  
dell’Economia e delle  Finanze debba provvedere a stipulare,  nel  rispetto della vigente 
normativa  in  materia  di  procedure  ad  evidenza  pubblica  e  di  scelta  del  contraente, 
convenzioni per la fornitura di beni e servizi con le quali l’impresa prescelta si impegna ad 
accettare,  sino  a  concorrenza  della  quantità  massima  complessiva  stabilita  dalla 
convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi  
deliberati dalle amministrazioni dello Stato, anche con il ricorso alla locazione finanziaria;

il D.M. 24 febbraio 2000 con il quale il Ministero predetto stabilisce di avvalersi di Consip 
come struttura organizzativa di servizio per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, disciplinandone l’esercizio, secondo un modello di 
“in house providing”;

l’art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che prevede che le convenzioni  
di cui al citato articolo 26 sono stipulate dalla Consip per conto del Ministero, ovvero di 
altre pubbliche amministrazioni;

il Dlgs.vo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'Amministrazione Digitale”, così come 
integrato e modificato dai successivi interventi normativi;

l’art. 1, comma 17 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, il quale prevede che il Ministero  
dell’Economia e delle Finanze, per il tramite di Consip, cura lo sviluppo e la gestione del  
sistema  informatico  di  e-procurement  realizzato  a  supporto  del  Programma  di 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi nella Pubblica Amministrazione; 

la direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio sugli appalti pubblici, e il  
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “ Codice dei contratti pubblici ”, di seguito Codice,  
che sostituisce ed abroga il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

l’art. 22 comma 4 della legge della Regione Emilia – Romagna 24 maggio 2014 n. 11 che 

Atto N. 156 del 23/04/2018 
pag. 2/6



prevede che gli Enti locali, i loro enti ed organismi, le loro associazioni, unioni e consorzi,  
quali le aziende e gli istituti, anche autonomi, le istituzioni, gli organismi di diritto pubblico e 
le società strumentali partecipate in misura totalitaria o maggioritaria da tali soggetti, ed 
inoltre gli  istituti  di  istruzione scolastica e universitaria presenti  e operanti  nel  territorio 
regionale  possono  utilizzare  gli  strumenti  attivati  e  messi  a  disposizione  dall'Agenzia 
Intercent-ER per lo svolgimento delle procedure di gara con modalità telematiche;

l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che prevede per le amministrazioni la 
possibilità di concludere accordi tra loro per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di  
attività di interesse comune;

Atteso che:

l’art. 40 del Codice prevede che nell’ambito delle procedure di appalto, le comunicazioni e 
gli scambi di informazioni sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici con 
decorrenza dall’entrata in vigore del Codice stesso per le procedure svolte dalle centrali di 
committenza e a decorrere dal 18 ottobre 2018 per quelle svolte dalle stazioni appaltanti;

l’art. 58 del Codice prevede il ricorso da parte delle stazioni appaltanti a procedure di gara 
interamente gestite con sistemi telematici;

l’art.  41,  comma 2-bis  del  Codice  dispone  che  “è  fatto  divieto  di  porre  a  carico  dei  
concorrenti,  nonché  dell’aggiudicatario,  eventuali  costi  connessi  alla  gestione  delle 
piattaforme di cui all’art. 58”; 

la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 24 giugno 2016 precisa che, a fronte  
dell’impossibilità di procedere ad investimenti finalizzati allo sviluppo di nuove piattaforme, 
le amministrazioni non in possesso di piattaforme telematiche per le negoziazioni potranno 
avvalersi  dei servizi  di  piattaforma di negoziazione messi  a disposizione, tra l’altro,  da 
Consip in modalità ASP;

la  Convenzione  per  la  realizzazione  e  la  gestione  delle  attività  di  cui  alla  Legge  23 
dicembre 1999, n. 488, e alla Legge 23 dicembre 2000, n. 388 stipulata in data 9 marzo 
2017 tra il  Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento dell’amministrazione 
generale  del  personale  e  dei  servizi  -  e  Consip  S.p.A.  disciplina  i  rapporti,  regola  le 
obbligazioni reciproche, le attività da svolgere e le modalità di remunerazione delle stesse 
con particolare riferimento al supporto per l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione 
in modalità Application Service Provider (ASP) nell’ambito del Programma;

con pec del  27 marzo 2014,  prot  n.  6812 del  15/03/2018,  la Provincia ha richiesto al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze la disponibilità all’utilizzo, in via non esclusiva, del 
sistema informatico di negoziazione di proprietà dello stesso Ministero, in modalità ASP;

con  nota  prot.  n.  7157  del  3/4/2018  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha 
accordato la possibilità di utilizzare in modalità ASP il sistema informatico di negoziazione 
di titolarità del Ministero;

Rilevato che: 

l’Agenzia Intercent-ER si è dotata di una piattaforma di e-procurement denominata SATER 
che  prevede,  fra  l’altro,  la  possibilità  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  effettuare 
procedure di gara con modalità telematiche;

la deliberazione della Giunta della Regione Emilia - Roamgna n. 2194/2016 prevede che 
per l’utilizzo del  sistema regionale di  gare con modalità telematiche gli  Enti  interessati 
devono stipulare specifici accordi con l’Agenzia Intercent-ER;

Atto N. 156 del 23/04/2018 
pag. 3/6



Considerato che:

la Provincia è tenuta, in materia di acquisizione di beni, servizi ed effettuazione di lavori,  
all’osservanza della disciplina comunitaria e nazionale in tema di appalti pubblici;

la  Provincia  intende  adottare  misure  finalizzate  alla  razionalizzazione  degli  acquisti, 
incrementando, tra l'altro, l'utilizzo di strumenti di  e-procurement, al fine di semplificare e 
velocizzare le procedure di approvvigionamento di beni, nonché l'appalto di lavori e opere 
pubbliche, riducendone i relativi costi;

l’utilizzo di sistemi telematici di negoziazione già a disposizione di altre amministrazioni 
rappresenta  una  misura  di  efficienza  ed  efficacia  amministrativa  in  un'ottica  di 
ottimizzazione e  risparmio di  risorse  pubbliche,  nonché di  condivisione di  conoscenze 
acquisite nell'ambito della leale collaborazione tra soggetti pubblici;

Rilevato che:

i servizi di cui sopra sono resi a titolo gratuito;

per  quello  gestito  da  CONSIP la  durata è di  24  mesi  dalla  data di  sottoscrizione del 
Protocollo d’Intesa e comunque fino al completamento delle attività relative alle procedure 
avviate nel detto periodo (fatti salvi rinnovi);

per quello gestito da INTRCENT-ER l’accordo ha validità fino al 31 dicembre 2020:

gli  enti gestori delle predette piattaforme si impegnano a fornire all’Amministrazione un 
supporto  informativo  di  natura  tecnico/operativa  ai  fini  dell’utilizzo  in  modalità  ASP 
(Application  Service  Provider)  delle  funzionalità  e  delle  infrastrutture  dei  sistemi  di 
negoziazione;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  lo  schema di  Protocollo  di  Intesa allegato  al  presente 
provvedimento (allegato 1)  quale parte  integrante e sostanziale,  per  ciò che concerne 
l’adesione  alla  piattaforma CONSIP, nonché  lo  schema di  accordo  di  collaborazione, 
allegato al presente atto (allegato 2), per l’adesione alla piattaforma INTERCENT-ER;

Dato atto che;

in sede di sottoscrizione dei predetti allegati potranno essere adottate le modificazioni 
formali ma no sostanziali che si rendessero necessarie;

il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è l’A.P. Servizi Generali, 
Stefano Tagliavini;

DISPONE

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i predetti documenti:

1)  schema  di  Protocollo  di  Intesa  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e CONSIP S.P.A, che si allega quale parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  per  l’uso  a  titolo  gratuito  del  sistema  informatico  di 
negoziazione in modalità ASP;

2) schema di Accordo di collaborazione tra la Provincia di Reggio Emilia e INTRCENT-ER, 

Atto N. 156 del 23/04/2018 
pag. 4/6



che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale per l’uso a titolo gratuito 
della piattaforma telematica SATER per l’espletamento di gare in maniera informatizzata; 

di dare atto che:

in sede di sottoscrizione dei predetti documenti potranno essere adottate le modificazioni 
formali ma non sostanziali che si rendessero necessarie;

il  sistema gestito da CONSIP ha la durata di  24 mesi  dalla data  di  sottoscrizione del 
Protocollo d’Intesa e comunque fino al completamento delle attività relative alle procedure 
avviate nel detto periodo (fatti salvi rinnovi), mentre per quello gestito da INTERCENT-ER 
l’Accordo ha validità fino al 31 dicembre 2020:

il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è l’A.P. Servizi Generali, 
Stefano Tagliavini.

Atto N. 156 del 23/04/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 23/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 156 del 23/04/2018 
pag. 6/6


